stiana, e sono del tutto povere l'altre sette, o del tutto prive. E pure per essi diviene così degna d'esser creduta la nostra Fede, che al Salmista parvero quasi eccessivi: *Testimonia tua credibilia facta sunt nimis* (Ps. 92, 5). Se un intelletto libero da passione si fermerà attentamente a considerare queste ragioni accennate qui di passaggio, converrà necessariamente che chini il capo, e che si sottometta ben volentieri ad una violenza sì amabile, qual è questa, in ossequio della sua Fede: *Captivans intellectum, in obsequium Fidei* (II ad Cor. 10, 5). Il fare altrimenti ha da credersi una pazzia. *Magna insania est Evangelium non credere, cuius veritatem sanguis Martyrum clamat, Apostolicae resonant voces, prodigia probant, ratio confirmat, elementa loquuntur, daemones confitentur*: così favellò quell'ammirabile ingegno di Pico della Mirandola (Ep. 1). Ma che? La durezza del cuor troppo perversito non lascia ad alcuni apprendere verità così manifesta. Il sigillo s'imprime su la cera, non su la pietra; non per colpa del sigillo che non sia ben figurato, ma per colpa della pietra che non è ben disposta.

VIII. Ora tornando a noi, che vi pare, diletteggissimi, di una credenza che al suo primo aspetto ha tanta apparenza di ragionevolezza, e che nel suo fondo si posa tutta e si regge sul medesimo Dio? È sì salda la nostra Fede, che non può nulla crescere di fermezza; e può ben ella più splendere, più schiarirsi, fino al divenir di crepuscolo luce piena, come avverrà nella visione beatifica in paradiso; ma non può mai però divenir più certa. Non è di questa foglia la Fede dell'altre sette: ella è un credere umano che, per quanto sia pervicace, non passa i termini di opinion vacillante, e però sempre riman anche dubbioso. La nostra Fede per contrario è un lume soprannaturale (S. Th. 2, 2, q. 6, a. 1), meritoci da Cristo col suo preziosissimo sangue, e conferito per felicissima sorte all'anima nostra nel santo Battesimo, conforme a quell'ecceleso presagio: *Dabitur illi fidei donum electum, et sors in templo Dei acceptissima* (Sap. 3, 14). E però, come ho detto, supera la Fede nella certezza l'evidenza medesima d'ogni dimostrazione scientifica, sì per l'oggetto più necessario, sì per li principii più infallibili, sì per lo modo di procedere meno sottoposto ad errare.

## II.

IX. Ma non basta a questa radice, se vuol esser radice di vita eterna, *radix immortalitatis*; non basta, dico, l'essere lei ferma nel cuore: conviene di vantaggio che sia profonda, e questa medesima profondità giova mirabilmente alla sua fermezza. Che voglio dire? Voglio significare che la nostra fede non debbe essere superficiale ed affatto caliginosa o confusa, credendo implicitamente tutti i misteri senza impararne ed intenderne mai veruno: *Acceptus est Regi minister intelligens: iracundiam eius inutilis sustinabit* (Prov. 14, 35). Iddio ricerca che chi lo serve sia intelligente: che però, chi per la propria ignoranza si renderà inabile a un tal servizio, ne proverà a suo tempo le pene. Per tanto considerate che si naviga fra due scogli. Per una parte non ci conviene esser mai curiosi con Dio, e voler da lui sapere il perchè d'ogui sua parola, a guisa di quegli antichi Farisei che ad ogni poco avevano in bocca, trattando col Redentore, quelle interrogazioni orgogliose: *Quare? quomodo?* che vengono censurate per incivili nel trattare ancora co i